
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

04.12.2012 № 826 
 

Об утверждении Положения о комиссии по предупреждению распространения 
заболеваний, представляющих опасность для окружающих, 

на территории городского округа Стрежевой 
 
 

            В соответствии с пунктом 6 статьи 17 Федерального закона от 21.11.2011  
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», на основании 
пунктов 11, 12 статьи 48 Устава городского округа Стрежевой, с целью координации 
работы по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения города, 
принятия оперативных мер по своевременному предупреждению, локализации и 
ликвидации инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний на 
территории городского округа Стрежевой  
  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению распространения 
заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории городского 
округа Стрежевой (приложение 1). 

2. Утвердить состав комиссии по предупреждению распространения заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих, на территории городского округа 
Стрежевой (приложение 2). 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 25.03.2010 № 203 «Об утверждении Положения о комиссии по 
предупреждению распространения заболеваний, представляющих опасность для 
окружающих, на территории городского округа Стрежевой». 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 
размещению на официальном сайте органов местного самоуправления городского 
округа Стрежевой. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
Мэр городского округа                                                                                        В.М. Харахорин 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 04.12.2012 № 826 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о Комиссии по предупреждению распространения заболеваний, представляющих 
опасность для окружающих, на территории городского округа Стрежевой. 

 
1.  Комиссия по предупреждению распространения заболеваний, представляющих 

опасность для окружающих на территории городского округа Стрежевой (далее - 
Комиссия) является постоянно действующим совещательным органом при 
Администрации городского округа Стрежевой, обеспечивающим согласованные 
действия органов местного самоуправления и организаций независимо от формы 
собственности и организационно-правовой формы в решении задач, направленных на 
предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных 
заболеваний, отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического 
благополучия на территории городского округа Стрежевой,  

2.  Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, распоряжениями и 
постановлениями Администрации Томской области, муниципальными правовыми актами 
городского округа Стрежевой, а также настоящим Положением. 

3. Основными задачами комиссии являются: 
- разработка и организация мероприятий по профилактике массовых заболеваний и 

отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия; 
- рассмотрение и решение вопросов координации деятельности заинтересованных 

служб и ведомств, органов местного самоуправления, и организаций независимо от 
формы собственности и организационно-правовой формы, должностных лиц и граждан, в 
области профилактики массовых заболеваний, отравлений населения и обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по вопросам выполнения 
санитарного законодательства Российской Федерации. 

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет 
выполнение следующих функций: 

- организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на 
территории городского округа Стрежевой санитарно-эпидемиологического 
неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения и их 
предупреждение; 

- разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, 
обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых инфекционных 
заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, 
принимает решения по этим вопросам и контролирует их выполнение; 

- определяет необходимость введения или отмены на территории города особых 
условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний 
и отравлений населения; очагов особо опасных инфекционных болезней человека и 
обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия; 

- рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической обстановки 
на территории городского округа Стрежевой и прогнозы ее изменения, а также 
выполнение санитарного законодательства Российской Федерации; 



- подготавливает рекомендации по решению проблем профилактики массовых 
инфекционных заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия. 

5. Комиссия имеет право: 
- приглашать и заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов 

местного самоуправления, руководителей организаций независимо от формы 
собственности и организационно-правовой формы по реализации мер, направленных на 
профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-
эпидемиологического благополучия, а также по выполнению решений комиссии, 
принятых в соответствии с ее компетенцией; 

- ставить в установленном порядке перед соответствующими органами вопросы об 
отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной 
ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых 
заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое 
благополучие и не выполняется санитарное законодательство Российской Федерации. 

6. Организация работы Комиссии. 
Состав Комиссии утверждается Постановлением Администрации городского округа. 
В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и 

члены Комиссии. Председателем Комиссии является Мэр городского округа Стрежевой. 
6.1. Председатель Комиссии: 
- руководит деятельностью Комиссии; 
- определяет вопросы для обсуждения на заседаниях Комиссии; 
- контролирует выполнение принятых решений; 
6.2. Секретарь Комиссии: 
- обеспечивает текущую организационно – методическую деятельность, готовит 

заседания Комиссии и материалы к ним, ведет протоколы и оформляет решения.  
6.3. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, либо по его поручению – 

заместитель председателя Комиссии.  
6.4. Комиссия проводит свои заседания по мере необходимости. Созыв заседаний 

Комиссии осуществляет председатель Комиссии, либо по его поручению – заместитель 
председателя Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины ее членов. 

6.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих 
на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего на 
заседании Комиссии является решающим. 

6.6. Решения Совета оформляются протоколом, который доводится до сведения 
заинтересованных организаций и должностных лиц, а также при необходимости до 
средств массовой информации. Протокол подписывается председательствующим на 
заседании и ответственным секретарем Совета.  

6.7. Для реализации решений Совета могут издаваться муниципальные правовые 
акты городского округа Стрежевой. 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением  Администрации 
городского округа Стрежевой  
от 04.12.2012 № 826 

 
 

СОСТАВ 
Комиссии по предупреждению распространения заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих, на территории 

городского округа Стрежевой 
 

Харахорин Валерий Михайлович  - Мэр городского округа Стрежевой, председатель 
Комиссии 

Садыкова Ирина Владимировна - первый заместитель Мэра городского округа, 
заместитель председателя Комиссии 

Питинова Лариса Леонидовна - заместитель начальника отдела, главный специалист 
по здравоохранению отдела социальной политики 
Администрации городского округа Стрежевой, 
секретарь Комиссии 

Бирюкова Мариетта Николаевна                                   - начальник Управления культуры спорта и 
молодежной политики Администрации городского 
округа Стрежевой 

Гилимьянов Фидан Сабирович - заместитель Мэра городского округа, начальник 
Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа 
Стрежевой 

Дениченко Валерий Валериевич - заместитель Мэра городского округа по экономике и 
финансам, начальник Финансового управления 
Администрации городского округа Стрежевой 

Ларченко Светлана Ивановна - начальник Территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Томской области в городе 
Стрежевом (по согласованию) 

Рубель Татьяна Витольдовна                                      - заместитель главного врача по организационно-
методической работе Муниципального бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская больница» 

Сафронова Елена Александровна - директор ООО «Аптека № 59» (по согласованию) 
Скуратович Николай Петрович - главный врач ФФГУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии» по Томской области в городе 
Стрежевом (по согласованию) 

Турубанов Владимир Петрович                                 - начальник Управления образования Администрации 
городского округа Стрежевой 

Черемных Владимир Геннадьевич                              - главный врач Муниципального бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская больница»  

Ягубцев Олег Анатольевич 
 

- заместитель начальника полиции (по охране 
общественного порядка) Межмуниципального 
отдела МВД России «Стрежевской» УМВД России 
по Томской области (по согласованию) 

 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	В соответствии с пунктом 6 статьи 17 Федерального закона от 21.11.2011  № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», на основании пунктов 11, 12 статьи 48 Устава городского округа Стрежевой, с целью координации раб...
	УТВЕРЖДЕНО
	ПОЛОЖЕНИЕ
	УТВЕРЖДЕН


